
平成１７年８月吉日 

      各位 

奈良女子大学附属幼稚園 

園長  中島 道男 

 

平成１７年度 

 

公開保育研究会ご案内 

 

 盛夏の候、皆様にはご清栄のことと存じ上げます。 

さて、本園では研究主題「遊びの中で子どもが学ぶこと・育つことを考える」を設定して、研究

と実践を続けております。今年度は、公開保育研究会を１０月に実施いたします。 

ご多忙のこととは存じますが、多数ご参会下さいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．研 究 主 題 「 遊びの中で子どもが学ぶこと・育つことを考える 

           ～ 一人ひとりの育ちの確かめと小学校に接続する学びを考える ～ 」 

 

２．日 程 及び 内 容 

平成１７年１０月２５日(火)  9:00～16:00 

             － 幼稚園って楽しいね － (3 歳児) 

             － 友達誘って遊ぼうよ － (4 歳児) 

             － 友達と力を合わせて遊びを作ろう － (5 歳児) 

 

（受付）  （公開保育）  （昼食） (学年別分科会)(休憩)   (シンポジウム)  

    8:40 9:00        11:30  12:30    13:30 13:40          16:00 

 

 

                       当日の保育 

                             について 

 

３．シンポジウム 

   テーマ 『 子どもの看とりから記述へ、記述から評価へ  

             ― 保育活動における子ども理解のサイクル ― 』 

   提案       柿元 みはる  （本園 5 歳児担任） 

            松田 登紀   （本園 5 歳児担任） 

   話題提供     岩井 邦夫   （奈良女子大学附属小学校教諭 

・教育システム研究開発センター員） 

   指導助言・講話   佐々木 宏子先生 （鳴門教育大学教授） 

司会       本山 方子   （奈良女子大学助教授 

                  ・教育システム研究開発センター員） 



４．申し込み方法 

・申し込みは、はがきまたはＦａｘで、 

園名、所在地、郵便番号、電話番号、参加希望分科会（３歳、４歳、５歳）、参加者氏名 

を記入して申し込んでください。 

宛先    〒631-0036 奈良市学園北１丁目１６－１４     Tel 0742―45―7261 

奈良女子大学附属幼稚園 幼年教育研究会    Fax  0742－40－2161 

＊ 公開保育研究会については、ホームページにも案内を載せています。参照してください。 

     http://www.nara-wu.ac.jp/kindergarten/top.html 

・申し込み期限は、１０月１５日（土）です。 

・参加費は、１，０００円です。当日、受付にてお支払いください。 

  

  * 午後のシンポジウムのみの参加も受け付けます。   

申し込みの際に、その旨を必ず記入してください。 

 

５．その他 

・昼食は各自でご用意ください。（湯茶を用意させていただきます） 

・園の周辺は駐車禁止となっていますので、自家用車での来園はご遠慮ください。 

・本園の最寄の駅は「近鉄学園前」です。（北口より徒歩５分） 
 

＊ 午後のシンポジウムは、奈良女子大学教育システム研究開発センター 
（センター長：内田聖二）との共催で行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 難波                                        奈良 

 

 

 

 

 

 

パラディⅡ 
銀行  

奈良女子大 

附属幼稚園 

附属小

バスターミナル  

近鉄 
学 園 前

電
器
店 

http://www.nara-wu.ac.jp/kindergarten/top.html

